
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농축산과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2019년도 추경 1 회 일반회계

총 계 9,889,791 9,585,108 304,683

농축산과 9,889,791 9,585,108 304,683

500 보조금 8,859,791 8,555,108 304,683

510 국고보조금등 7,201,853 6,976,565 225,288

511 국고보조금등 7,201,853 6,976,565 225,288

511-01 국고보조금 6,780,548 6,571,057 209,491

○신품종 벌 보급용 벌통지원사업 3,000 0 3,000

○가축방역약품구입 612,138 440,015 172,123

○학생승마체험 지원 65,220 66,500 △1,280

○돼지소모성 질환 지도 지원사업 9,000 6,000 3,000

○청년 농업인 영농정착 지원사업 125,990 111,002 14,988

○청년 농부 육성 사업 130,000 175,000 △45,000

○유해 야생동물 포획시설 지원사업 660 0 660

○긴급가축방역(통제초소운영 및 소독비용지원)사업

27,000 0 27,000

○2019년 긴급가축방역 (구제역 방역대책비) 35,000 0 35,000

3,000,000

612,138,000

65,220,000

9,000,000

125,990,000

130,000,000

660,000

27,000,000

511-03 기금 331,305 315,508 15,797

○쇠고기 이력추적제 사업 42,360 32,563 9,797

○CCTV 등 방역인프라 설치지원 6,000 0 6,000

42,360,000

520 시ㆍ도비보조금등 1,657,938 1,578,543 79,395

521 시ㆍ도비보조금등 1,657,938 1,578,543 79,395

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,657,938 1,578,543 79,395

○농업회의소 설립 2,100 3,000 △900

○지역특화사업(산딸기체험농장) 0 45,000 △45,000

○농약 안전사용 장비지원 8,880 6,960 1,920

○벼 병해충 공동방제 농작업 대행료 지원 30,000 48,000 △18,000

○고품질 쌀 시범단지 조성 12,375 11,250 1,125

○기능성 쌀 재배단지 조성 1,350 3,150 △1,800

○축산농가 악취방지 개선사업 49,013 36,000 13,013

○축산시설 환경개선 9,540 4,950 4,590

○양봉산업 구조개선사업 10,000 14,040 △4,040

○AI차단 위생난좌 지원사업 1,464 2,088 △624

○이상란 검출기 지원사업 0 15,000 △15,000

○송아지생산성 향상 사업 4,872 11,648 △6,776

○가축분뇨 수분조절재 지원사업 50,884 43,560 7,324

2,100,000

0

8,880,000

30,000,000

12,375,000

1,350,000

49,013,000

9,540,000

10,000,000

1,464,000

0

4,872,000

50,884,000
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농축산과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○가축재해보험사업 48,000 40,000 8,000

○김해전국민속소싸움대회 행사비 8,000 10,000 △2,000

○한우 초음파 진단료 지원사업 3,360 4,200 △840

○한우등록사업 10,320 10,080 240

○학생승마체험 지원 19,566 19,950 △384

○가축분뇨 원심분리기 지원사업 7,500 22,500 △15,000

○브랜드 축산물 포장재 지원 7,200 12,000 △4,800

○쇠고기 이력추적제 사업 12,708 9,769 2,939

○HACCP 영업장 지원사업 2,700 7,200 △4,500

○할랄식품개발 및 수출상품화 지원사업 30,000 42,000 △12,000

○내수면 노후어선(기관) 교체 지원사업 30,450 17,340 13,110

○가축방역약품 구입 138,898 116,768 22,130

○돼지소모성 질환 지도 지원사업 2,700 1,800 900

○생태농업단지 조성 0 60,000 △60,000

○농번기 마을공동 급식 지원 4,200 3,570 630

○농어가도우미 지원사업 3,600 894 2,706

○농촌총각 국제결혼 지원사업 0 1,800 △1,800

○여성농업인 문화복지 바우처 지원사업 50,817 32,400 18,417

○청년 농업인 영농정착 지원사업 17,056 14,821 2,235

○농업정책자금 이자 차액지원 사업 8,400 6,000 2,400

○귀농인 영농비 지원사업 1,350 2,250 △900

○청년 농부 육성 사업 39,000 0 39,000

○귀농인 안정 정착지원(시설확충) 3,360 0 3,360

○축산물 위생개선 사업 750 0 750

○유해 야생동물 포획시설 지원사업 198 0 198

○가축분뇨 악취저감 시설장비 지원사업 22,500 0 22,500

○축산농가 사료첨가제 지원 14,876 0 14,876

○축사시설 전기 안전점검 지원 6,776 0 6,776

○유용곤충사육시설 지원 1,800 0 1,800

○경남 공익형직불제 사업 43,020 0 43,020

○긴급가축방역(AI 등 가축질병 대책비) 30,000 0 30,000

○CCTV 등 방역인프라 설치지원 1,800 0 1,800

○긴급가축방역(통제초소운영 및 소독비용지원)사업

8,000 0 8,000

48,000,000

8,000,000

3,360,000

10,320,000

19,566,000

7,500,000

7,200,000

12,708,000

2,700,000

30,000,000

30,450,000

138,898,000

2,700,000

0

4,200,000

3,600,000

0

50,817,000

17,056,000

8,400,000

1,350,000

39,000,000

3,360,000

750,000

198,000
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6,776,000

1,800,000

43,020,000
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1,800,000

8,000,000
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농축산과

정책: 농정시책추진 및 농촌소득원 개발

단위: 농정시책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 농축산과

농축산과 21,270,802 20,378,116 892,686

국 6,780,548 6,571,057 209,491

균 90,000 90,000 0

기 331,305 315,508 15,797

도 1,657,938 1,578,543 79,395

시 12,411,011 11,823,008 588,003

농정시책추진 및 농촌소득원 개발 13,360,965 13,445,293 △84,328

국 5,408,835 5,438,187 △29,352

도 814,358 827,747 △13,389

시 7,137,772 7,179,359 △41,587

농정시책추진 1,884,925 1,915,373 △30,448

국 298,875 328,887 △30,012

도 222,576 202,428 20,148

시 1,363,474 1,384,058 △20,584

농번기 마을공동 급식 지원 22,500 20,000 2,500

도 4,200 3,570 630

시 18,300 16,430 1,870

307 민간이전 22,500 20,000 2,500

도 4,200 3,570 630

시 18,300 16,430 1,870

02 민간경상사업보조 22,500 20,000 2,500

○농번기 공동급식 지원사업

22,500 20,000 2,5002,250,000원 * 10개소

도 4,200 3,570 630

시 18,300 16,430 1,870

농어가도우미 지원 15,300 3,825 11,475

도 3,600 894 2,706

시 11,700 2,931 8,769

301 일반보상금 15,300 3,825 11,475

도 3,600 894 2,706

시 11,700 2,931 8,769

01 사회보장적수혜금 15,300 3,825 11,475

○농어가도우미 지원사업 15,300 3,825 11,4753,825,000원 * 4명

도 3,600 894 2,706

시 11,700 2,931 8,769

농촌총각 국제결혼 지원 0 6,000 △6,000

도 0 1,800 △1,800

시 0 4,200 △4,200

307 민간이전 0 6,000 △6,000

도 0 1,800 △1,800

시 0 4,200 △4,200

02 민간경상사업보조 0 6,000 △6,000

○농촌총각 국제결혼 지원사업

0 6,000 △6,0006,000,000원 * 0명

도 0 1,800 △1,800

시 0 4,200 △4,200
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부서: 농축산과

정책: 농정시책추진 및 농촌소득원 개발

단위: 농정시책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

여성농업인 문화복지 바우처 지원 135,512 86,400 49,112

도 50,817 32,400 18,417

시 84,695 54,000 30,695

307 민간이전 135,512 86,400 49,112

도 50,817 32,400 18,417

시 84,695 54,000 30,695

02 민간경상사업보조 135,512 86,400 49,112

○여성농업인 문화복지 바우처 지원사업

135,512 86,400 49,112104,000원 * 1,303명

도 50,817 32,400 18,417

시 84,695 54,000 30,695

농지관리 10,950 5,900 5,050

201 일반운영비 6,950 4,900 2,050

01 사무관리비 6,950 4,900 2,050

○불법 성토 확인 장비 임차료

1,650 0 1,650

○진흥 지역 도면 및 지적도 작성 대행료

400 0 400

550,000원 * 3회

200,000원 * 2회

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○농지 불법 단속장비 및 도구 3,000 0 3,000

청사 및 공용차량 관리 363,006 356,278 6,728

201 일반운영비 355,606 354,778 828

01 사무관리비 37,666 36,838 828

○일반수용비 23,866 23,038 828

－화장실 비데 임차료

1,104 276 82823,000원 * 12월 * 4대

405 자산취득비 7,400 1,500 5,900

01 자산및물품취득비 7,400 1,500 5,900

○조직개편에 따른 사무가구(농축산과) 1,770 0 1,770

－책상 870 0 870

－의자 900 0 900

○조직개편에 따른 사무가구(농산업지원과) 2,360 0 2,360

－책상 1,160 0 1,160

－의자 1,200 0 1,200

○조직개편에 따른 사무가구(산림과) 1,770 0 1,770

－책상 870 0 870

－의자 900 0 900

290,000원 * 3개

300,000원 * 3개

290,000원 * 4개

300,000원 * 4개

290,000원 * 3개

300,000원 * 3개

청년 농업인 영농정착 지원사업 182,841 160,404 22,437

국 125,990 111,002 14,988

도 17,056 14,821 2,235

시 39,795 34,581 5,214
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부서: 농축산과

정책: 농정시책추진 및 농촌소득원 개발

단위: 농정시책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 5,400 1,804 3,596

국 2,700 902 1,798

도 810 271 539

시 1,890 631 1,259

09 행사실비보상금 5,400 1,804 3,596

○청년 농업인 영농정착지원 참가 지원

5,400 1,804 3,596270,000원 * 20명

국 2,700 902 1,798

도 810 271 539

시 1,890 631 1,259

307 민간이전 172,841 154,000 18,841

국 120,990 107,800 13,190

도 15,556 13,860 1,696

시 36,295 32,340 3,955

02 민간경상사업보조 172,841 154,000 18,841

○청년 농업인 영농정착지원

172,841 154,000 18,8418,642,050원 * 20명

국 120,990 107,800 13,190

도 15,556 13,860 1,696

시 36,295 32,340 3,955

귀농인 안정정착 지원사업(보조) 23,250 12,000 11,250

도 6,960 3,600 3,360

시 16,290 8,400 7,890

307 민간이전 23,250 12,000 11,250

도 6,960 3,600 3,360

시 16,290 8,400 7,890

02 민간경상사업보조 23,250 12,000 11,250

○귀농인 안정정착 지원(시설확충)

11,250 0 11,2503,750,000원 * 3명

도 3,360 0 3,360

시 7,890 0 7,890

농업회의소 설립 7,000 10,000 △3,000

도 2,100 3,000 △900

시 4,900 7,000 △2,100

307 민간이전 7,000 10,000 △3,000

도 2,100 3,000 △900

시 4,900 7,000 △2,100

02 민간경상사업보조 7,000 10,000 △3,000

○농업회의소 설립 7,000 10,000 △3,000

도 2,100 3,000 △900

시 4,900 7,000 △2,100

지역특화사업(산딸기 체험농장) 0 110,000 △110,000

도 0 45,000 △45,000

시 0 65,000 △65,000

307 민간이전 0 110,000 △110,000

도 0 45,000 △45,000

시 0 65,000 △65,000
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부서: 농축산과

정책: 농정시책추진 및 농촌소득원 개발

단위: 농정시책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 0 110,000 △110,000

○지역특화사업(산딸기 체험농장) 0 110,000 △110,000

도 0 45,000 △45,000

시 0 65,000 △65,000

청년 농부 육성 사업 290,000 315,000 △25,000

국 130,000 175,000 △45,000

도 39,000 0 39,000

시 121,000 140,000 △19,000

201 일반운영비 40,000 40,000 0

국 20,000 20,000 0

도 3,000 0 3,000

시 17,000 20,000 △3,000

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○청년 농부 육성 교육 및 행사 지원 20,000 20,000 0

국 10,000 10,000 0

도 3,000 0 3,000

시 7,000 10,000 △3,000

301 일반보상금 10,000 10,000 0

국 0 5,000 △5,000

시 10,000 5,000 5,000

09 행사실비보상금 10,000 10,000 0

○청년 농부 육성 행사 참석자 보상금 10,000 10,000 0

국 0 5,000 △5,000

시 10,000 5,000 5,000

307 민간이전 240,000 265,000 △25,000

국 110,000 150,000 △40,000

도 36,000 0 36,000

시 94,000 115,000 △21,000

02 민간경상사업보조 240,000 265,000 △25,000

○청년 농부 육성 지원사업 240,000 265,000 △25,000

국 110,000 150,000 △40,000

도 36,000 0 36,000

시 94,000 115,000 △21,000

농업정책자금 이자 차액지원 28,000 20,000 8,000

도 8,400 6,000 2,400

시 19,600 14,000 5,600

307 민간이전 28,000 20,000 8,000

도 8,400 6,000 2,400

시 19,600 14,000 5,600

08 이차보전금 28,000 20,000 8,000

○농업정책자금 이자 차액지원사업

28,000 20,000 8,0002,000,000원 * 14명

도 8,400 6,000 2,400

시 19,600 14,000 5,600

귀농인 영농비 지원사업 4,500 7,500 △3,000

도 1,350 2,250 △900

시 3,150 5,250 △2,100
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부서: 농축산과

정책: 농정시책추진 및 농촌소득원 개발

단위: 농정시책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 4,500 7,500 △3,000

도 1,350 2,250 △900

시 3,150 5,250 △2,100

02 민간경상사업보조 4,500 7,500 △3,000

○귀농인 영농비 지원사업 4,500 7,500 △3,000

도 1,350 2,250 △900

시 3,150 5,250 △2,100

고품질 식량 생산 지원 8,007,120 7,924,200 82,920

국 4,387,460 4,386,800 660

도 542,470 516,007 26,463

시 3,077,190 3,021,393 55,797

고품질 쌀 시범단지 조성 33,000 30,000 3,000

도 12,375 11,250 1,125

시 20,625 18,750 1,875

307 민간이전 33,000 30,000 3,000

도 12,375 11,250 1,125

시 20,625 18,750 1,875

02 민간경상사업보조 33,000 30,000 3,000

○고품질 쌀 생산단지 조성

33,000 30,000 3,000750,000원 * 55ha * 80%

도 12,375 11,250 1,125

시 20,625 18,750 1,875

기능성 쌀 재배단지 조성 3,600 8,400 △4,800

도 1,350 3,150 △1,800

시 2,250 5,250 △3,000

307 민간이전 3,600 8,400 △4,800

도 1,350 3,150 △1,800

시 2,250 5,250 △3,000

02 민간경상사업보조 3,600 8,400 △4,800

○기능성 쌀 재배단지 조성(6ha)

3,600 8,400 △4,800750,000원 * 6ha * 80%

도 1,350 3,150 △1,800

시 2,250 5,250 △3,000

농약 안전사용 장비 지원 36,000 36,000 0

도 8,880 6,960 1,920

시 27,120 29,040 △1,920

206 재료비 36,000 36,000 0

도 8,880 6,960 1,920

시 27,120 29,040 △1,920

01 재료비 36,000 36,000 0

○농약 안전사용 장비지원(방제복)

36,000 36,000 045,000원 * 800개

도 8,880 6,960 1,920

시 27,120 29,040 △1,920

벼 병해충 공동방제 농작업 대행료 지원(도비보조) 100,000 160,000 △60,000

도 30,000 48,000 △18,000
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부서: 농축산과

정책: 농정시책추진 및 농촌소득원 개발

단위: 고품질 식량 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 70,000 112,000 △42,000

307 민간이전 100,000 160,000 △60,000

도 30,000 48,000 △18,000

시 70,000 112,000 △42,000

02 민간경상사업보조 100,000 160,000 △60,000

○벼 병해충 공동방제 농작업 대행료

100,000 160,000 △60,000100,000원 * 1,000ha

도 30,000 48,000 △18,000

시 70,000 112,000 △42,000

유해 야생동물 포획시설 지원사업 1,320 0 1,320

국 660 0 660

도 198 0 198

시 462 0 462

402 민간자본이전 1,320 0 1,320

국 660 0 660

도 198 0 198

시 462 0 462

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,320 0 1,320

○유해 야생동물 포획시설 지원사업

1,320 0 1,3201,650,000원 * 1개소 * 80%

국 660 0 660

도 198 0 198

시 462 0 462

경남 공익형직불제 사업 143,400 0 143,400

도 43,020 0 43,020

시 100,380 0 100,380

307 민간이전 143,400 0 143,400

도 43,020 0 43,020

시 100,380 0 100,380

02 민간경상사업보조 143,400 0 143,400

○경남 공익형직불제 사업 143,400 0 143,400

도 43,020 0 43,020

시 100,380 0 100,380

쌀 농업 경쟁력 강화 3,468,920 3,605,720 △136,800

국 722,500 722,500 0

도 49,312 109,312 △60,000

시 2,697,108 2,773,908 △76,800

식량산업 11,040 7,840 3,200

202 여비 5,200 2,000 3,200

01 국내여비 5,200 2,000 3,200

○식량산업 업무 추진여비 4,200 1,000 3,200

생태농업단지 조성 0 140,000 △140,000

도 0 60,000 △60,000

시 0 80,000 △80,000

402 민간자본이전 0 140,000 △140,000

도 0 60,000 △60,000
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부서: 농축산과

정책: 농정시책추진 및 농촌소득원 개발

단위: 쌀 농업 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 0 80,000 △80,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 140,000 △140,000

○생태농업단지 조성 0 140,000 △140,000

도 0 60,000 △60,000

시 0 80,000 △80,000

축산 경쟁력 강화 7,220,444 6,623,726 596,718

국 1,371,713 1,132,870 238,843

균 90,000 90,000 0

기 331,305 315,508 15,797

도 843,580 750,796 92,784

시 4,583,846 4,334,552 249,294

가축 사육기반 조성 강화 3,150,313 2,958,304 192,009

국 70,520 68,800 1,720

기 92,300 92,300 0

도 340,031 305,576 34,455

시 2,647,462 2,491,628 155,834

가축분뇨 원심분리기 지원 30,000 75,000 △45,000

도 7,500 22,500 △15,000

시 22,500 52,500 △30,000

402 민간자본이전 30,000 75,000 △45,000

도 7,500 22,500 △15,000

시 22,500 52,500 △30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 75,000 △45,000

○가축분뇨 원심분리기 지원 30,000 75,000 △45,000

도 7,500 22,500 △15,000

시 22,500 52,500 △30,000

가축분뇨 수분조절재 지원 197,884 190,560 7,324

도 50,884 43,560 7,324

시 147,000 147,000 0

301 일반보상금 197,884 190,560 7,324

도 50,884 43,560 7,324

시 147,000 147,000 0

12 기타보상금 197,884 190,560 7,324

○가축분뇨 수분조절재 지원사업 197,884 190,560 7,324

도 50,884 43,560 7,324

시 147,000 147,000 0

축산농가 악취방지 개선 200,213 187,200 13,013

도 49,013 36,000 13,013

시 151,200 151,200 0

301 일반보상금 200,213 187,200 13,013

도 49,013 36,000 13,013

시 151,200 151,200 0

12 기타보상금 200,213 187,200 13,013

○축산농가 악취방지 개선사업 200,213 187,200 13,013

도 49,013 36,000 13,013

시 151,200 151,200 0
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부서: 농축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축 사육기반 조성 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

가축재해보험 188,000 180,000 8,000

도 48,000 40,000 8,000

시 140,000 140,000 0

301 일반보상금 188,000 180,000 8,000

도 48,000 40,000 8,000

시 140,000 140,000 0

12 기타보상금 188,000 180,000 8,000

○가축재해보험사업 188,000 180,000 8,000

도 48,000 40,000 8,000

시 140,000 140,000 0

김해전국민속소싸움대회 111,000 111,000 0

도 8,000 10,000 △2,000

시 103,000 101,000 2,000

307 민간이전 55,900 55,900 0

도 8,000 10,000 △2,000

시 47,900 45,900 2,000

04 민간행사사업보조 55,900 55,900 0

○김해전국민속소싸움대회 행사비 55,900 55,900 0

도 8,000 10,000 △2,000

시 47,900 45,900 2,000

학생 승마체험 지원사업 147,080 149,000 △1,920

국 65,220 66,500 △1,280

도 19,566 19,950 △384

시 62,294 62,550 △256

307 민간이전 147,080 149,000 △1,920

국 65,220 66,500 △1,280

도 19,566 19,950 △384

시 62,294 62,550 △256

02 민간경상사업보조 147,080 149,000 △1,920

○학생 승마체험 지원사업 147,080 149,000 △1,920

국 65,220 66,500 △1,280

도 19,566 19,950 △384

시 62,294 62,550 △256

축산시설 환경개선 22,260 16,100 6,160

도 9,540 4,950 4,590

시 12,720 11,150 1,570

402 민간자본이전 22,260 16,100 6,160

도 9,540 4,950 4,590

시 12,720 11,150 1,570

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,260 16,100 6,160

○축산시설 환경개선사업(에어쿨) 22,260 16,100 6,160

도 9,540 4,950 4,590

시 12,720 11,150 1,570

한우 초음파 진단료 지원 11,200 14,000 △2,800

도 3,360 4,200 △840

시 7,840 9,800 △1,960
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부서: 농축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축 사육기반 조성 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 11,200 14,000 △2,800

도 3,360 4,200 △840

시 7,840 9,800 △1,960

02 민간경상사업보조 11,200 14,000 △2,800

○한우 초음파 진단료 지원사업 11,200 14,000 △2,800

도 3,360 4,200 △840

시 7,840 9,800 △1,960

고품질 한우산업 육성 61,600 68,080 △6,480

도 13,320 13,080 240

시 48,280 55,000 △6,720

307 민간이전 61,600 68,080 △6,480

도 13,320 13,080 240

시 48,280 55,000 △6,720

02 민간경상사업보조 61,600 68,080 △6,480

○한우등록사업 51,600 58,080 △6,4806,000원 * 8,600두

도 10,320 10,080 240

시 41,280 48,000 △6,720

송아지 생산성 향상사업 14,616 34,944 △20,328

도 4,872 11,648 △6,776

시 9,744 23,296 △13,552

307 민간이전 14,616 34,944 △20,328

도 4,872 11,648 △6,776

시 9,744 23,296 △13,552

02 민간경상사업보조 14,616 34,944 △20,328

○송아지생산성 향상 사업 14,616 34,944 △20,328

도 4,872 11,648 △6,776

시 9,744 23,296 △13,552

양봉산업 구조개선 사업 24,040 35,100 △11,060

도 10,000 14,040 △4,040

시 14,040 21,060 △7,020

402 민간자본이전 24,040 35,100 △11,060

도 10,000 14,040 △4,040

시 14,040 21,060 △7,020

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,040 35,100 △11,060

○양봉산업 구조개선사업 24,040 35,100 △11,060

도 10,000 14,040 △4,040

시 14,040 21,060 △7,020

가금 생산성 향상 및 AI 차단 지원사업 4,880 36,960 △32,080

도 1,464 17,088 △15,624

시 3,416 19,872 △16,456

307 민간이전 4,880 36,960 △32,080

도 1,464 17,088 △15,624

시 3,416 19,872 △16,456

02 민간경상사업보조 4,880 36,960 △32,080

○AI차단 위생난좌 지원사업 4,880 6,960 △2,080
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부서: 농축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축 사육기반 조성 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,464 2,088 △624

시 3,416 4,872 △1,456

○이상란 검출기 지원사업 0 30,000 △30,000

도 0 15,000 △15,000

시 0 15,000 △15,000

가축분뇨 악취저감 시설장비 지원사업 210,000 0 210,000

도 22,500 0 22,500

시 187,500 0 187,500

402 민간자본이전 210,000 0 210,000

도 22,500 0 22,500

시 187,500 0 187,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 210,000 0 210,000

○가축분뇨 악취저감 시설장비 지원사업 210,000 0 210,000

도 22,500 0 22,500

시 187,500 0 187,500

신품종 벌 보급용 벌통 지원사업 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

402 민간자본이전 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,000 0 3,000

○신품종 벌 보급용 벌통지원사업 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

축산농가 사료첨가제 지원사업 44,628 0 44,628

도 14,876 0 14,876

시 29,752 0 29,752

307 민간이전 44,628 0 44,628

도 14,876 0 14,876

시 29,752 0 29,752

02 민간경상사업보조 44,628 0 44,628

○축산농가 사료첨가제 지원사업 44,628 0 44,628

도 14,876 0 14,876

시 29,752 0 29,752

축사시설 전기 안전점검 지원사업 13,552 0 13,552

도 6,776 0 6,776

시 6,776 0 6,776

307 민간이전 13,552 0 13,552

도 6,776 0 6,776

시 6,776 0 6,776

02 민간경상사업보조 13,552 0 13,552

○축사시설 전기 안전점검 지원사업 13,552 0 13,552

도 6,776 0 6,776

시 6,776 0 6,776

유용곤충사육시설 지원사업 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200
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부서: 농축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축 사육기반 조성 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 0 6,000

○유용곤충 사육시설 지원사업 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

축산물 유통관리 724,480 742,386 △17,906

기 195,560 185,763 9,797

도 59,078 64,689 △5,611

시 469,842 491,934 △22,092

HACCP 영업장 지원사업 9,000 24,000 △15,000

도 2,700 7,200 △4,500

시 6,300 16,800 △10,500

402 민간자본이전 9,000 24,000 △15,000

도 2,700 7,200 △4,500

시 6,300 16,800 △10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,000 24,000 △15,000

○HACCP 영업장 지원사업 9,000 24,000 △15,000

도 2,700 7,200 △4,500

시 6,300 16,800 △10,500

쇠고기 이력추적제 85,720 66,126 19,594

기 42,360 32,563 9,797

도 12,708 9,769 2,939

시 30,652 23,794 6,858

307 민간이전 84,720 65,126 19,594

기 42,360 32,563 9,797

도 12,708 9,769 2,939

시 29,652 22,794 6,858

02 민간경상사업보조 84,720 65,126 19,594

○쇠고기 이력추적제 사업 84,720 65,126 19,594

기 42,360 32,563 9,797

도 12,708 9,769 2,939

시 29,652 22,794 6,858

브랜드 축산물 포장재 지원 36,000 60,000 △24,000

도 7,200 12,000 △4,800

시 28,800 48,000 △19,200

307 민간이전 36,000 60,000 △24,000

도 7,200 12,000 △4,800

시 28,800 48,000 △19,200

02 민간경상사업보조 36,000 60,000 △24,000

○브랜드 축산물 포장재 지원 36,000 60,000 △24,000

도 7,200 12,000 △4,800

시 28,800 48,000 △19,200

축산물 위생개선 사업 1,500 0 1,500

도 750 0 750
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부서: 농축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산물 유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 750 0 750

201 일반운영비 1,500 0 1,500

도 750 0 750

시 750 0 750

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○축산물 위생개선 사업 1,500 0 1,500

도 750 0 750

시 750 0 750

수산업 경쟁력 강화 239,700 237,480 2,220

균 90,000 90,000 0

도 71,700 70,590 1,110

시 78,000 76,890 1,110

할랄식품 개발 및 수출상품화 지원사업 60,000 84,000 △24,000

도 30,000 42,000 △12,000

시 30,000 42,000 △12,000

307 민간이전 60,000 84,000 △24,000

도 30,000 42,000 △12,000

시 30,000 42,000 △12,000

02 민간경상사업보조 60,000 84,000 △24,000

○할랄식품개발 및 수출상품화 지원사업 60,000 84,000 △24,000

도 30,000 42,000 △12,000

시 30,000 42,000 △12,000

내수면 노후어선(기관)교체 지원 60,900 34,680 26,220

도 30,450 17,340 13,110

시 30,450 17,340 13,110

402 민간자본이전 60,900 34,680 26,220

도 30,450 17,340 13,110

시 30,450 17,340 13,110

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,900 34,680 26,220

○내수면 노후어선(기관) 교체 지원 60,900 34,680 26,220

도 30,450 17,340 13,110

시 30,450 17,340 13,110

청정방역 체계 구축 3,105,951 2,685,556 420,395

국 1,301,193 1,064,070 237,123

기 43,445 37,445 6,000

도 372,771 309,941 62,830

시 1,388,542 1,274,100 114,442

구제역 및 AI 예방약품 구입지원(가축방역약품구입) 1,170,904 891,209 279,695

국 612,138 440,015 172,123

도 138,898 116,768 22,130

시 419,868 334,426 85,442

206 재료비 841,904 562,209 279,695

국 405,838 233,715 172,123

도 102,088 79,958 22,130

시 333,978 248,536 85,442

01 재료비 841,904 562,209 279,695
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부서: 농축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 청정방역 체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○구제역 예방접종(영세농) 378,695 99,000 279,695

국 239,323 67,200 172,123

도 30,770 8,640 22,130

시 108,602 23,160 85,442

동물복지 향상 179,200 175,000 4,200

국 2,700 2,700 0

도 3,240 3,240 0

시 173,260 169,060 4,200

201 일반운영비 136,500 135,000 1,500

국 900 900 0

도 1,080 1,080 0

시 134,520 133,020 1,500

01 사무관리비 136,500 135,000 1,500

○동물관련 영업자 교육교재 등 제작 1,500 0 1,500

202 여비 2,700 0 2,700

01 국내여비 2,700 0 2,700

○동물복지 업무추진 여비 2,100 0 2,100

○유기동물 및 동물등록위반 단속추진 여비

600 0 600

700,000원 * 3명

20,000원 * 15일 * 2명

구제역 및 AI 예방약품 구입지원(돼지소모성 질환 지

도 지원)

18,000 12,000 6,000

국 9,000 6,000 3,000

도 2,700 1,800 900

시 6,300 4,200 2,100

307 민간이전 18,000 12,000 6,000

국 9,000 6,000 3,000

도 2,700 1,800 900

시 6,300 4,200 2,100

02 민간경상사업보조 18,000 12,000 6,000

○돼지소모성 질환 지도 지원사업 18,000 12,000 6,000

국 9,000 6,000 3,000

도 2,700 1,800 900

시 6,300 4,200 2,100

CCTV 등 방역인프라 설치지원 12,000 0 12,000

기 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

기 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 0 12,000

○가금농가 CCTV 설치지원 12,000 0 12,000

기 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200
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부서: 농축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 청정방역 체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

긴급가축방역(AI 등 가축질병 대책비 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

206 재료비 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

01 재료비 30,000 0 30,000

○긴급가축방역(AI 등 가축질병 대책비) 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

긴급가축방역(통제초소 운영 및 소독비용 지원)사업 53,500 0 53,500

국 27,000 0 27,000

도 8,000 0 8,000

시 18,500 0 18,500

101 인건비 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

시 10,500 0 10,500

04 기간제근로자등보수 30,000 0 30,000

○긴급가축방역(거점소독시설 근무인력 인건비) 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

시 10,500 0 10,500

201 일반운영비 9,000 0 9,000

국 4,500 0 4,500

도 1,350 0 1,350

시 3,150 0 3,150

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○긴급가축방역(거점소독시설 운영비) 3,000 0 3,000

국 1,500 0 1,500

도 450 0 450

시 1,050 0 1,050

02 공공운영비 6,000 0 6,000

○긴급가축방역(거점소독시설 전기사용료 등) 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

도 900 0 900

시 2,100 0 2,100

206 재료비 14,500 0 14,500

국 7,500 0 7,500

도 2,150 0 2,150

시 4,850 0 4,850

01 재료비 14,500 0 14,500

○긴급가축방역(거점소독시설 소독약품 등 구입

) 14,500 0 14,500

국 7,500 0 7,500

도 2,150 0 2,150

시 4,850 0 4,850

긴급가축방역(구제역 방역대책)사업 35,000 0 35,000

국 35,000 0 35,000
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부서: 농축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 청정방역 체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 35,000 0 35,000

국 35,000 0 35,000

01 재료비 35,000 0 35,000

○2019년 긴급가축방역(구제역 방역대책비) 35,000 0 35,000

－소독약품 등 구입 35,000 0 35,000

국 35,000 0 35,000

재무활동(농축산과) 371,656 0 371,656

보전지출 371,656 0 371,656

국도비 반환금 371,656 0 371,656

802 반환금기타 371,656 0 371,656

01 국고보조금반환금 267,690 0 267,690

○2018년 논타작물 재배지원사업 집행잔액 반납

금 400 0 400

○2018년 쌀소득보전고정직불제 집행잔액 반납

금 1,093 0 1,093

○2018년 밭농업직불제 집행잔액 반납금 1 0 1

○2018년 HACCP 컨설팅 지원사업 집행잔액 3,200 0 3,200

○2018년 학교우유급식 지원사업 집행잔액 31,481 0 31,481

○2018년 쇠고기 이력추적제 사업 집행잔액 5 0 5

○2018년 청년 농업인 영농정착 지원사업 국비

집행잔액 반납금 5,724 0 5,724

○2018년 유기동물 입양비용 지원 6,966 0 6,966

○2018년 조사료생산기반확충사업 20 0 20

○2018년 고품질 식량생산 국고보조금 이자 반

납금 5,518 0 5,518

○2018년 가축방역사업 35,135 0 35,135

○2018년 공동방제단 사업 896 0 896

○2018년 살처분보상금 42,655 0 42,655

○2017년 가축분뇨처리지원사업 46,900 0 46,900

○2018년 가축분뇨처리지원사업 50,000 0 50,000

○2018년 학생승마체험지원사업 35,970 0 35,970

○2018년 유소년승마단창단지원사업 1 0 1

○2018년 농지이용관리 조사원 인건비 1,625 0 1,625

○2018년 농업정책분야 국비보조사업 보조금 이

자반납 100 0 100

02 시ㆍ도비보조금반환금 103,966 0 103,966

○2018년 논타작물 재배지원사업 집행잔액 반납

금 30 0 30

○2018년 벼 재배농가 경영안정자금지원 집행잔

액 반환금 12,330 0 12,330

○2018년 공공비축 톤백수매확대 집행잔액 반환

금 3,833 0 3,833

○2018년 농업인 재해안전공제료 지원사업 5,663 0 5,663
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부서: 농축산과

정책: 재무활동(농축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2018년 HACCP 컨설팅 지원사업 집행잔액 720 0 720

○2018년 학교우유급식 지원사업 집행잔액 6,296 0 6,296

○2018년 쇠고기 이력추적제 사업 집행잔액 2 0 2

○2018년 할랄식품개발 및 수출상품화 지원사업

이자반납 98 0 98

○2018년 경남추천상품 수산물 활성화 지원사업

이자반납 12 0 12

○2018년 수산종묘매입방류사업 이자반납 235 0 235

○2018년 내수면 노후어선(기관) 교체 지원사업

집행잔액 1,370 0 1,370

○2018년 내수면 노후어선(기관) 교체 지원사업

이자반납 60 0 60

○2018년 귀농인 안정정착 지원사업 도비 집행

잔액 반납금 1,120 0 1,120

○2018년 청년 농업인 영농정착 지원사업 도비

집행잔액 반납금 985 0 985

○2018년 유기동물 입양비용 지원 3,135 0 3,135

○2018년 조사료생산기반확충사업 848 0 848

○2018년 한우 초음파 진단료 지원사업 1,589 0 1,589

○2018년 한우 냉동정액 보관고 지원사업 900 0 900

○2018년 한우 생산성 향상사업 1,547 0 1,547

○2018년 젖소 능력개량 사업 265 0 265

○2018년 고품질 식량생산 도비 이자 반납금 225 0 225

○2018년 가축방역사업비 8,895 0 8,895

○2018년 공동방제단 사업 269 0 269

○2018년 살처분보상금 5,332 0 5,332

○2016년 가축분뇨 원심분리기 지원사업 1,050 0 1,050

○2017년 가축분뇨처리지원사업 19,470 0 19,470

○2018년 가축분뇨처리지원사업 15,000 0 15,000

○2018년 학생승마체험지원사업 10,791 0 10,791

○2018년 유소년 승마단 창단지원사업 1 0 1

○2018년 여성농업인 브라보 바우처 지원사업

도비 집행잔액 반납금 1,795 0 1,795

○2018년 농업정책분야 도비사업 보조금 이자

반납금 100 0 100

행정운영경비(농축산과) 317,737 309,097 8,640

기본경비 146,496 137,856 8,640

기본경비 146,496 137,856 8,640

201 일반운영비 53,616 44,976 8,640

01 사무관리비 53,616 44,976 8,640

○일반수용비 25,586 16,946 8,640

－기타수용비 13,640 5,000 8,640
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